

江西洪城水业股份有限公司

600461



2005 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示	1
§ 2 公司基本情况简介	1
§ 3 管理层讨论与分析	3
§ 4 附录	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人毛木金，主管会计工作负责人寇建国，会计机构负责人（会计主管人员）彭小林声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	洪城水业	变更前简称(如有)	
股票代码	600461		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	康乐平	杨涛	
联系地址	江西省南昌市沿江南路 292 号青云水厂内		江西省南昌市沿江南路 292 号青云水厂内
电话	0791-5210336	0791-5235057	
传真	0791-5226672	0791-5226672	
电子信箱	lpeing6688@sina.com	ytx1@sina.com	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 度期末增减(%)
总资产(元)	574,511,925.18	540,441,348.02	6.30
股东权益(不含少数股东权益)(元)	447,516,231.97	438,200,527.80	2.13
每股净资产(元)	3.197	3.130	2.14
调整后的每股净资产(元)	3.196	3.129	2.14
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 (1-9月)	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	10,581,190.24	32,360,411.62	1.6
每股收益(元)	0.0547	0.1665	-4.37
每股收益 ^{注1} (元)	0.0547	0.1665	-4.37
净资产收益率(%)	1.71	5.21	减少 0.15 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	1.96	5.46	增加 0.06 个百分点
非经常性损益项目		金额(元)	
处置除公司产品外的其他资产产生的损益		-1,992,528.47	
短期投资收益		878,700.00	
合计		-1,113,828.47	

注 1：如果报告期末至报告披露日，公司股本发生变化的，按新股本计算。

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入			42,073,402.97	38,111,205.43
减:主营业务成本			24,024,173.22	20,784,051.63
主营业务税金及附加			252,440.42	262,497.26
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)			17,796,789.33	17,062,656.54
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)				
减:营业费用			23,904.39	26,438.71
管理费用			4,186,940.91	5,167,690.69
财务费用			971,160.08	-328,230.33
三、营业利润(亏损以“-”号填列)			12,614,783.95	12,196,757.47
加:投资收益(损失以“-”号填列)			878,700.00	
补贴收入				
营业外收入				
减:营业外支出			2,042,908.55	184,373.44
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)			11,420,575.40	12,012,384.03
减:所得税			3,768,789.88	4,001,306.78
减:少数股东损益				
加:未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)			7,651,785.52	8,011,077.25

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入			114,765,389.23	100,219,184.29
减:主营业务成本			65,914,063.81	57,351,140.72
主营业务税金及附加			688,992.31	637,145.16
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)			48,162,333.11	42,230,898.41
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)				
减:营业费用			74,507.66	73,037.87
管理费用			10,470,024.20	10,629,456.59
财务费用			1,536,803.86	1,159,473.50
三、营业利润(亏损以“-”号填列)			36,080,997.39	30,368,930.45

加：投资收益（损失以“-”号填列）			848,700.00	
补贴收入				
营业外收入				
减：营业外支出			2,130,138.94	281,903.02
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）			34,799,558.45	30,087,027.43
减：所得税			11,483,854.28	10,074,260.95
减：少数股东损益				
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）			23,315,704.17	20,012,766.48

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（非 G 股公司）

单位：股

报告期末股东总数（户）	20,536		
前十名流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H 股或其它）	
高文康	218,000	A 股	
周晓春	203,950	A 股	
邬雯骞	192,819	A 股	
怀鹏飞	190,408	A 股	
肖育培	180,400	A 股	
缪庆	180,000	A 股	
王修朋	156,299	A 股	
王红波	141,800	A 股	
丁少珊	138,500	A 股	
张毅	133,400	A 股	

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司整体经营情况平稳，完成供水量为 7,646 万立方米，比上年同期增长 7.94%；实现主营业务收入 42,073,402.97 元，比去年同期增长 10.40%；实现净利润 7,651,785.52 元，比上年同期减少 4.48%。1-9 月份公司实现主营业务收入 114,765,389.23 元，同比增长 14.51%；实现净利润 23,315,704.17 元，同比增长 16.5%。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
分行业			
自来水的生产和供应业	42,073,402.97	24,024,173.22	42.90

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

公司的供水业务有一定的季节性，通常情况下 7-9 月份为供水相对高峰期。

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

报告期内公司主营业务利润的构成情况如下：

项目	金额(元)		占利润总额的比例(%)		
	报告期(2005年7-9月)	前一报告期(2005年1-6月)	报告期(2005年7-9月)	前一报告期(2005年1-6月)	增减
财务费用	971,160.08	565,643.78	8.50	2.42	6.08
投资收益	878,700.00	0	7.69	0.00	7.69
营业外支出	2,042,908.55	87,230.39	17.89	0.37	17.51
利润总额	11,420,575.40	23,378,983.05	100	100	

报告期与前一报告期相比发生较大变动的项目及原因：

1. 财务费用占利润总额比例与前一报告期相比增加 6.08 个百分点,其主要原因是本报告期比上一报告期少 81.9 万元汇兑收益所致；

2. 投资收益占利润总额比例与前一报告期相比增加 7.69 个百分点,其主要原因是公司购买央行票据获取央行票据利息收入所致；

3. 营业外支出占利润总额比例与前一报告期相比增加 17.51 个百分点,其主要原因是由于技术落后,达不到现有生产工艺生产的要求,特报废浑水管一根,金额为 1,992,528.47 元所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、根据公司 2004 年第一次临时股东大会通过的《关于利用部分阶段性闲置资金短期投资债券的议案》的有关决议，公司于 2005 年 1 月 14 日和 2005 年 2 月 17 日分二期投资央行票据，委托中国银行为结算代理人，分别与中国银行签订了《现券买卖合同》：分二期买入 04 央行票据 60（代码：040106）各 3000 万元，买入价格分别为 98.41 元/百元面值、98.74 元/百元面值。该短期投资于 2005 年 8 月 12 日到期，公司已收回全部投资，并产生短期投资收益共计 87.87 万元人民币；

2、公司使用募集资金建设的南昌市牛行水厂一期工程项目供水能力为 10 万立方米/日，该项目厂区部分计划总投资 8156.29 万元（不含管网、土地投资），已于 2004 年 10 月开工建设，并于 2005 年 9 月底试投产送水。该水厂制水工艺先进，是一个全自动化运行的水厂。投产后，该水厂解决了南昌昌北地区、新建县长堍地区以及红谷滩新区的用水紧张问题。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况（G 股公司）

适用 不适用

公司名称：江西洪城水业股份有限公司

法定代表人：毛木金

日期：2005 年 10 月 25 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 9 月 30 日

编制单位: 江西洪城水业股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金			116,224,976.51	205,348,114.52
短期投资				
应收票据			20,000,000.00	
应收股利				
应收利息				
应收账款			35,464,988.33	21,546,241.56
其他应收款			97,913.95	11,554.05
预付账款			139,374.00	63,195.00
应收补贴款				
存货			5,296,485.12	578,157.45
待摊费用			35,362.56	89,557.94
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计			177,259,100.47	227,636,820.52
长期投资：				
长期股权投资			3,000,000.00	
长期债权投资				
长期投资合计			3,000,000.00	
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价			454,938,249.07	325,456,205.92
减：累计折旧			148,564,552.36	136,134,578.39
固定资产净值			306,373,696.71	189,321,627.53
减：固定资产减值准备				
固定资产净额			306,373,696.71	189,321,627.53
工程物资			48,392.00	48,392.00
在建工程			87,700,677.72	123,303,007.99
固定资产清理				
固定资产合计			394,122,766.43	312,673,027.52
无形资产及其他资产：				
无形资产			130,058.28	131,499.98
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计			130,058.28	131,499.98
递延税项：				
递延税款借项				
资产总计			574,511,925.18	540,441,348.02

流动负债：				
短期借款			65,100,000.00	72,000,000.00
应付票据				
应付账款			508,570.25	614,426.75
预收账款				
应付工资				
应付福利费			1,503,151.79	1,154,249.84
应付股利			98,760.00	
应交税金			2,389,096.67	1,017,410.71
其他应交款			118,195.55	174,581.04
其他应付款			35,916,450.44	2,634,496.10
预提费用			369,637.75	428,952.00
预计负债				
一年内到期的长期负债				
其他流动负债				
流动负债合计			106,003,862.45	78,024,116.44
长期负债：				
长期借款			20,991,830.76	24,216,703.78
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计			20,991,830.76	24,216,703.78
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计			126,995,693.21	102,240,820.22
少数股东权益				
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）			140,000,000.00	140,000,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额			140,000,000.00	140,000,000.00
资本公积			261,682,561.33	261,682,561.33
盈余公积			14,839,489.00	14,839,489.00
其中：法定公益金			4,893,092.34	4,893,092.34
未分配利润			30,994,181.64	21,678,477.47
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计			447,516,231.97	438,200,527.80
负债和所有者权益（或股东权			574,511,925.18	540,441,348.02

公司法定代表人：毛木金 主管会计工作负责人：寇建国 会计机构负责人：彭小林

利润表

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入			42,073,402.97	38,111,205.43
减: 主营业务成本			24,024,173.22	20,784,051.63
主营业务税金及附加			252,440.42	262,497.26
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)			17,796,789.33	17,062,656.54
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)				
减: 营业费用			23,904.39	26,438.71
管理费用			4,186,940.91	5,167,690.69
财务费用			971,160.08	-328,230.33
三、营业利润(亏损以“-”号填列)			12,614,783.95	12,196,757.47
加: 投资收益(损失以“-”号填列)			878,700.00	
补贴收入				
营业外收入				
减: 营业外支出			2,042,908.55	184,373.44
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)			11,420,575.40	12,012,384.03
减: 所得税			3,768,789.88	4,001,306.78
减: 少数股东损益				
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)			7,651,785.52	8,011,077.25

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入			114,765,389.23	100,219,184.29
减:主营业务成本			65,914,063.81	57,351,140.72
主营业务税金及附加			688,992.31	637,145.16
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)			48,162,333.11	42,230,898.41
加:其他业务利润(亏损以“-”号填列)				
减:营业费用			74,507.66	73,037.87
管理费用			10,470,024.20	10,629,456.59
财务费用			1,536,803.86	1,159,473.50
三、营业利润(亏损以“-”号填列)			36,080,997.39	30,368,930.45
加:投资收益(损失以“-”号填列)			848,700.00	
补贴收入				
营业外收入				
减:营业外支出			2,130,138.94	281,903.02
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)			34,799,558.45	30,087,027.43
减:所得税			11,483,854.28	10,074,260.95
减:少数股东损益				
加:未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)			23,315,704.17	20,012,766.48

现金流量表

2005 年 1-9 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型:

项目	合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		107,000,000.00
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金		1,448,450.42
现金流入小计		
购买商品、接受劳务支付的现金		41,707,139.88
支付给职工以及为职工支付的现金		10,870,945.72
支付的各项税费		19,212,620.10
支付的其他与经营活动有关的现金		4,297,333.10
现金流出小计		76,088,038.80
经营活动产生的现金流量净额		32,360,411.62
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		59,153,000.00
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		847,000.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		92,200.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		60,092,200.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		138,672,195.44
投资所支付的现金		62,151,300.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计		138,672,195.44
投资活动产生的现金流量净额		-78,579,995.44
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金		65,100,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		65,100,000.00
偿还债务所支付的现金		72,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金		16,003,554.19
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计		88,003,554.19
筹资活动产生的现金流量净额		-22,903,554.19
四、汇率变动对现金的影响		

五、现金及现金等价物净增加额		-69,123,138.01
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润		23,315,704.17
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)		
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		736,941.85
固定资产折旧		17,741,445.50
无形资产摊销		29,941.70
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少(减：增加)		54,195.38
预提费用增加(减：减少)		-59,314.25
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		
固定资产报废损失		1,992,528.47
财务费用		2,090,749.57
投资损失(减：收益)		-848,700.00
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)		-4,718,327.67
经营性应收项目的减少(减：增加)		-9,980,823.20
经营性应付项目的增加(减：减少)		2,006,070.10
其他		
经营活动产生的现金流量净额		32,360,411.62
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额		136,224,976.51
减：现金的期初余额		205,348,114.52
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额		-69,123,138.01